
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.249
del 31-12-2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO RUOLO DI RSPP
E ADEMPIMENTI CORRELATI- PROVVEDIMENTI

DETERMINAZIONE TECNICO n. 249 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toPREMESSO CHE si rende necessario procedere all’affidamento triennale dei
seguenti servizi:

Incarico triennale consistente in corsi di formazione ai sensi art.37 d. lgs 81/08,A.
--consegna di opuscoli ai lavoratori inerenti la mansione svolta,
--addestramento alla mansione specifica e relativi attestati, --formazione primo
soccorso, antincendio, aggiornamento RLS, --redazione di nr.5 duvri all’anno;
Incarico triennale consistente in: --Assunzione dell'incarico RSPP, --Indagine perB.
la valutazione dei rischi aziendali, --Individuazione delle figure preposte ai sensi
D.Lgs 81/08, --Piano di primo soccorso aziendale, -elaborazione ed
aggiornamento del documento di valutazione dei rischi, --valutazione rischio
rumore, rischio chimico, rischio biologico, movimentazione manuale dei carichi,
rischio stress lavoro correlato, --piano di Emergenza ed evacuazione;

VISTO l’art.36 del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs.n.50/2016 disciplinante i
contratti sotto soglia;

RITENUTO poter procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2
lettera a) del D.lgs.n.50/2016;

Visto che la ditta Area Solutions srl Via Gino Moretti 65 63074 San Benedetto Del
Tronto AP P.Iva 02183650445 ha offerto la somma di € 2.450,00 oltre Iva per i servizi di
cui ai punti a) e b);

Ritenuto tale prezzo congruo ed in linea con il mercato;

Ritenuto dover procedere all’affidamento del servizio di cui sopra per la durata di 3
anni;

Ritenuto intanto effettuare il seguente impegno di spesa:
€2.989,00 cap. 171 anno 2020;
€2.989,00 cap. 171 anno 2021;
€2.989,00 cap. 171 anno 2022;

VISTA la linee guida Anac relativa agli affidamenti sotto soglia comunitaria;

RILEVATO per quanto sopra che per gli affidamenti diretti ad acquisire beni, servizi o
lavori di modico valore e per i quali sia certo il fornitore, si possa procedere con un
unico atto che specifichi in modo semplificato le ragioni della scelta, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore e il possesso dei requisiti dei caratteri generali;

RITENUTO quanto appresso:

Oggetto affidamento:
 Servizi di:

Incarico triennale consistente in corsi di formazione ai sensi art.37 d. lgso
81/08, --consegna di opuscoli ai lavoratori inerenti la mansione svolta,
--addestramento alla mansione specifica e relativi attestati,

DETERMINAZIONE TECNICO n. 249 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



--formazione primo soccorso, antincendio, aggiornamento RLS,
--redazione di nr.5 duvri all’anno;
Incarico triennale consistente in: --Assunzione dell'incarico RSPP,o
--Indagine per la valutazione dei rischi aziendali, --Individuazione delle
figure preposte ai sensi D.Lgs 81/08, --Piano di primo soccorso
aziendale, -elaborazione ed aggiornamento del documento di
valutazione dei rischi, --valutazione rischio rumore, rischio chimico,
rischio biologico, movimentazione manuale dei carichi, rischio stress
lavoro correlato, --piano di Emergenza ed evacuazione;

Fornitore: Area Solutions srl Via Gino Moretti 65 63074 San Benedetto Del
Tronto AP P.Iva 02183650445
Criteri di selezione: affidamento diretto ai sensi art.36 comma 2 lettera a)
D.lgs.n.50/2016;
Possesso dei requisiti di carattere generale: operatore economico già verificato
dalla stazione appaltante;
Importo affidamento: affidamento a corpo per l’importo di € 2.450,00 oltre
iva/anno;

RICHIAMATO il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale
l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario cui l’obbligazione è esigibile;

DATO ATTO che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di euro
8.967,00 iva inclusa al capitolo 171 del bilancio di esercizio finanziario dell’ente;

RITENUTO che il crono-programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi
contabili è il seguente:

Anno Importo esigibile

2020 €2.989,00

2021 €2.989,00

2020 €2.989,00

VISTO il decreto legislativo n.267/2000 ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai
dirigenti la competenza in materia di gestione;

RICHIAMATO altresì l’art.151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che
comportano impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del
responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

VISTI:
Lo Statuto Comunale;
Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 249 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Il regolamento comunale di contabilità;
La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni,

recante le nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2020 e il documento unico di
programmazione;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI affidare ex art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 alla ditta Area Solutions srl Via Gino
Moretti 65 63074 San Benedetto Del Tronto AP P.Iva 02183650445 per 3 anni i
seguenti servizi:

Incarico triennale consistente in corsi di formazione ai sensi art.37 d. lgso
81/08, --consegna di opuscoli ai lavoratori inerenti la mansione svolta,
--addestramento alla mansione specifica e relativi attestati,
--formazione primo soccorso, antincendio, aggiornamento RLS,
--redazione di nr.5 duvri all’anno;
Incarico triennale consistente in: --Assunzione dell'incarico RSPP,o
--Indagine per la valutazione dei rischi aziendali, --Individuazione delle
figure preposte ai sensi D.Lgs 81/08, --Piano di primo soccorso
aziendale, -elaborazione ed aggiornamento del documento di
valutazione dei rischi, --valutazione rischio rumore, rischio chimico,
rischio biologico, movimentazione manuale dei carichi, rischio stress
lavoro correlato, --piano di Emergenza ed evacuazione;

DI IMPEGNARE la somma di euro 8.967,00 al cap.171 del bilancio di esercizio finanziario nel
seguente modo:

Anno Importo esigibile

2020 €2.989,00

2021 €2.989,00

2020 €2.989,00

DI DARE ATTO CHE:

le motivazioni per ricorrere all’affidamento diretto sono legate all’esiguità della
spesa;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 249 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del

documento unico di programmazione;
il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà con successivo provvedimento;

Il Responsabile ufficio tecnico comunale
F.to Dott. Ing. Antonella D’Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 249 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



____________________________________________________________________________
____

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna

IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO RUOLO DI RSPP E ADE N.   314  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.10-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        171 Articolo       SPESE PER LA SICUREZZA (ADEMPIMENTI CONNESSI AL D.L.VO 626/94 E S.M.E.I.)
Causale IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO RUOLO DI RSPP E ADEMPIMENTI CORRELATI-

PROVVEDIMENTI

Importo  2020 €. 2.989,00

Importo  2021 €. 2.989,00

Importo  2022 €. 2.989,00

Lì  31-12-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Giglio Massimo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  25-01-2021
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 249 del 31-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


